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ABSTRACT

Švajcrová, Kamila. University of West Bohemia. June 2023. British English Dialects with

Focus on Dialects of Sussex and Kent.

Supervisor: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

This undergraduate thesis deals with British English dialects focusing on the dialects of

Sussex and Kent. It narrates the historical development and the current face of British

English and describes several major British English dialects and accents. Given its focus, it

further talks about the dialects of Sussex and Kent, giving extensive information on historical

background and linguistic differences compared to the standard variety. The practical section

of this thesis explores the variations in comprehension of Standard English and dialects of

L2 speakers. The research introduces two hypotheses, namely (a) that the comprehension

levels are higher for the standard language form than for the dialect, based on previous

research data for Standard American English, and (b) that the participants who have spent

significant time in an English-speaking environment score higher on the dialect

comprehension scale. The conducted experiment confirmed both hypotheses. 100% of

respondents demonstrated greater comprehension of the standard variety than the dialects,

which were approximately 10% lower. The participants did not notice relevant lexical items

or grammatical deviations in standard variety as opposed to the case of Sussex and Kent

dialects. Therefore, the second hypothesis is confirmed, as this 20% of respondents also

reported having spent a significant period in an English-speaking environment.
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1 INTRODUCTION

This undergraduate thesis, which discusses the topic of British English dialects with

focus on dialects of Sussex and Kent, aims to introduce the British language from a historical

and linguistic point of view. It targets two south-eastern dialects from the shires of Sussex

and Kent, whose diachronic journey documents their crucial influence on the currently

morphing form of the standard variety. The new “standard” strays from the King’s English

(Received Pronunciation, BBC English), which was once considered a norm, mostly in

pronunciation and vocabulary. Nowadays, the standard variety has nearly merged with the

southern dialects into a new form called Southern Standard British English. Therefore, this

present work explores both Standard British English and these specific southern dialects to

explore the remaining differences between them, speaking to the extent of the merge.

This thesis is divided into five sections. The first is purely introductory, giving

general summarising information on the present work. The second chapter gives theoretical

background. It discusses the historical development of the British English language. It

presents the outside influences (Celtic, Anglo-Saxon, Danish, and Norman languages, as

well as the classical element) on the language, which affected its current form. It describes

the present face of Standard British English in the context of the significant linguistic

disciplines – phonetics and phonology, morphology, lexicology, and syntax. It notes the

significant British English dialects and accents across the United Kingdom; Scouse, Geordie,

Brummie, Cockney, and Mancunian. Given its specialisation, it further talks about the

Sussex and Kentish dialects, chronicling their historical evolution, background and linguistic

(phonological, grammatical, and lexical) differences compared to the standard norm.

The third section of this thesis focuses on research that explores the variations in

comprehension of Standard English and dialects of L2 speakers. The practical chapter gives

historical background to the thesis’ research via previously conducted experiments and

introduces two drawn hypotheses. Furthermore, it defines the measurable variables and

describes the participant sample for this experiment. It explains the procedure, method,

design, and materials – research promotion, ethical measures taken, demographic screening,

research questionnaire structure and content – and reflects on the strengths and limitations

of the conducted research while also offering other possible avenues to explore and ways to

improve similar experiments. The fourth chapter comments on the results and compares the

drawn hypotheses and predictions to the outcomes; this is also illustrated visually by bar

graphs and pie charts. The results, i.e., the respondents’ answers to sections on given
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varieties (Standard British English, dialect of Kent, dialect of Sussex), were assessed

individually and then analysed for correlations. Lastly, the conclusive chapter follows,

summing up the entirety of the thesis. It reports the results, draws conclusions, and attests to

aims and goals fulfilled.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

The English language as we have come to know it and understand it has a long

relationship of interference, bridging and combining with other foreign speeches due

to the course of history on the British Isles. It has been changing and evolving constantly

while maintaining a strong core of morphological and syntactic rules, such as the word order

or the verbal tenses. Its vocabulary is ever-growing, and its phonetical and phonological

qualities offer a wide variety of sounds spread from the Received Pronunciation to hundreds

of dialects and accents.

2.1 History and development of Standard British English Language

2.1.1 The Celtic Language

When exploring the history and major influences on the development of British

English, we must start with the Celtic element in the early years of the first century A. D.

The Celtic tribe of Britons inhabited the current geographic area of Great Britain long before

the arrival of Romans in 42 A. D. Though they were once invaders themselves, they did not

withstand the Roman attacks and were eventually driven to the secure lands of Wales

and Scotland, while the winning party took up residence in England. The Britons’ language

has developed into Welsh, Gaelic and Erse spoken in Wales, the Scottish Highlands and

Ireland nowadays. Needed to mention Manx still spoken on the Isle of Man and the defunct

Cornish language, which ceased to exist in the 18th century. However, a present-day

Englishperson finds it very difficult to understand any of the languages above, since

the current English has next to nothing in common with the original Celtic. Nevertheless,

there are still some words of Celtic origin in the current language (flannel or gull from Welsh;

clan, plaid or whisky from Scotch Gaelic and shamrock or galore from Irish). Remains of it

can also be found in geographical names of rivers or cities, for example the Avon (Celtic

for river) or Carlisle (caer meaning castle) among others, including the suffixes -combe or -

llan. The language spoken in areas not inhabited by Britons developed from the Angles, who

settle in England – Angle-land – after Romans vacated the isles. (Eckersley & Eckersley,

1960)

2.1.2 The Anglo-Saxon Influences

By the Anglo-Saxons, we generally understand the Germanic tribes of the Angles

from Schleswig, the Saxons from Holstein, and the Jutes from Jutland. These tribes spoke

a language of the Germanic branch. “Although a member of the Indo-European language
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family, the Germanic group underwent a series of changes to its consonants that set it apart

from the other constituent languages. Because the first systematic description of this change

was the work of the German folklorist Jacob Grimm, it is known as Grimm’s Law. This shift

explains why Germanic languages have ‘f’ where other Indo-European languages have ‘p’.

Compare English father, German Vater (where ‘v’ is pronounced ‘f’), Norwegian far,

with Latin pater, French père, Italian padre, Sanskrit pita. Following its split from the Indo-

European family, the Germanic group divided into three branches” (Horobin, 2016, p. 17),

which later gave birth to Scandinavian languages, German, now-extinct Gothic, Dutch,

and English (see Figure 1) (Eckersley & Eckersley, 1960). “In his Historia Ecclesiastica

Gentis Anglorum (AD 731) (Ecclesiastical History of the English People), the Anglo-Saxon

historian Bede listed five languages used in Britain: English, British (Welsh), Irish, Pictish

(spoken in northern Scotland), and Latin” (Horobin, 2016, p. 20). Within the purpose of this

thesis, the Jutes and the Saxons are of greater relevance, as they founded settlements in Kent

and Southern England below the stream of the river Thames (Eckersley & Eckersley, 1960)

in 5th century (Horobin, 2016), and their language soon developed into two dialects – Kentish

and West Saxon.

Under the rule of Alfred the Great in late 9th century, West Saxon became the leading

language and remained so until the Norman invasion in early 11th century, when Mercian

was set as the official language of the country and is therefore the mother-language to

modern English of today. Nevertheless, Alfred the Great’s ‘Old English’ bears similarity to

its modern cousin – fot (foot), wif (wife), dæg (day), niht (night) (Eckersley & Eckersley,

1960), sunu (son), fæder (father), tune (town) (Horobin, 2016) and others – while preserving

the structure of classic Germanic languages in cases, declensions, and grammatical gender

and other rules. (Eckersley & Eckersley, 1960)
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Figure 1. A scheme of Indo-European speech family. (Eckersley & Eckersley, 1960, p.

420)

2.1.3 The Danish Element

Danish king Canute took over the area after Alfred the great’s death and became

the ruler of England, Denmark, and Norway (Eckersley & Eckersley, 1960). His people

spoke a language nowadays known as Old Norse (Horobin, 2016) similar in vocabulary

and pronunciation to Old English. Both languages originated from the same speech family

and thus had many words in common already – i.e., mother, father, summer, winter, house,

tree, land, come, think and others (Eckersley & Eckersley, 1960). To better the mutual

understanding, the grammatical inflectional endings of Dane were eventually dropped,

and the languages became even more alike, making the endings completely disappear

by the year 1500 (Horobin, 2016). Dane also brought new words, which we now commonly

use, i.e., law, leg, skin, Thursday, happy, weak, want, call, die, same or eggs among many

others. (Eckersley & Eckersley, 1960)

2.1.4 The Norman Invasion

Edward the Confessor, whose son Harold was eventually defeated by William the

Conqueror in 1066 in the Battle of Hastings, was raised in France and thus the appearance

of French words in English pre-dates the Normans in England. The Normans, a cultured

Christian nation, greatly changed the English infrastructure, while maintaining French


[…]


the data, respondents feel most confident in re-telling the Standard English video sample

content, where not one scored below three on the confidence scale. Turning attention to the

other measured variable, attention to detail, the gathered data demonstrated by Graph 4 show

that over 20% of respondents noticed more than just the premise of videos. It is to be noted

that the new lexical items of the standard variety, which the participants reported, were only

abbreviations of school subjects (PSHE, SRE), which are generally unknown by non-UK

inhabitants and thus were dismissed from the sample as this is irrelevant to this research.

Moreover, as Graph 5 shows, the respondents’ attention was drawn to grammatical issues

too. The increased percentage shown with the Sussex dialect is primarily due to the second

video’s host’s speech rather than Sophie’s, who was the subject of this study. The host, points

needing clarification and other disruptive elements of the video samples are listed in Graph

6 accordingly to the participants’ responses. Overall, these were listed by 14.05% of the

respondents; the remainder of the sample noted no disruptions to the listening tasks. The

prominent distracting elements were pronunciation (16,67%), cohesiveness (11,1%), and the

previously mentioned host (27,78%; respondents reported difficulties with his

pronunciation, lisp, and mumbling). An interesting point was made by over 5% of the

participants, who noted difficulties with switching accents. This refers to Anderson-Hsieh &

Koehler (1988), Goh (1999) and others, who note that learners are prone to comprehend

familiar-sounding dialects.

Graph 4. New words acknowledgement across varieties.
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Graph 5. Grammatical deviations acknowledgement across varieties.

Graph 6. Distractive elements reported by the respondents.

0

20

40

60

80

100

120

Sussex dialect Standard English Kent dialect

Pe
rc

en
ta

ge
of

r
es

po
nd

en
ts

Measured varieties

YES

NO

pronunciation

cohesiveness

lack of visual support

switiching between accents

speed

informality

host

dismissed

43

5 CONCLUSION

This undergraduate thesis focuses on British English dialects with specification on

the dialects of two counties in south-eastern England, the shires of Sussex and Kent. It aims

to describe the standard variety and the recent influences on its form. The Sussex and Kent

dialect were explicitly chosen for their impact on the development of the language standard,

which resulted in the new “standard” Southern Standard British English, i.e., the standard

variety known as King’s/ BBC English merged with the southern dialects. This thesis

explores the Standard British English and the southern dialects to discuss their similarities

and differences. The present work narrates the historical development of British English in

light of foreign influences, whose effects last to the present. It presents the current state of

British English through several linguistic disciplines – phonetics and phonology,

morphology, lexicology, and syntax. Furthermore, it introduces several British English

dialects and accents across the United Kingdom, such as Cockney, Manc, Scouse or Geordie.

Given its focus, it describes the dialects of Sussex and Kent, giving thorough information on

historical development in the areas and linguistic differences of the speech compared to

Standard English. The practical research chapter of this thesis explores the variations in

comprehension of L2 speakers of Standard English and dialects. This research study set out

to explore the differences in listening comprehension of L2 speakers between Standard

British English and its southern dialectal varieties (regional dialects and accents of Sussex

and Kent). At the beginning of the research, two hypotheses were drawn. Firstly, the same

phenomena observed for Standard American English and its dialectal varieties are valid for

Standard British English, and the dialects (accents) of Sussex and Kent shires, i.e., the

comprehension levels are higher for the standard language form than the dialect. Secondly,

in line with Derwing, Rossiter & Munro’s (2002) research, participants who have spent

significant time in an English-speaking environment score higher on the dialect

comprehension scale. Two variables were determined and defined to measure the results:

general understanding and attention to detail.

The conducted research has confirmed both set hypotheses. As outlaid in the results

section, 100% of participants reported a general understanding of the standard variety

defined in the methods, compared to the dialects, where this was approximately 10% lower.

Furthermore, as illustrated by Graphs 4 and 5, respondents did not notice relevant lexical

items or grammatical deviations in standard variety as opposed to the case of Sussex and

Kent dialects. These graphs also speak to the attention to detail, where over 20% noticed

other information besides understanding the premise. Therefore, the second hypothesis is
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confirmed, as this 20% of respondents also reported having spent a significant period in an

English-speaking environment.

Overall, this research achieved the set goals and confirmed outlined hypotheses. As

introduced in the strengths and limitations section, there are multiple avenues for further

research on this topic, either explorative or comparative.
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8 SHRNUTÍ

Tato bakalářská práce pojednává o dialektech britské angličtiny se zaměřením na dialekty

Sussexu a Kentu. Práce provází historickým vývojem britské angličtiny, popisuje její

současný stav a popisuje významné britské dialekty. Vzhledem ke svému zaměření práce

pojednává o dialektech Sussexu a Kentu z pohledu historického i lingvistického v porovnání

se standartní (spisovnou) formou jazyka. Praktická část bakalářské práce se věnuje rozdílům

v porozumění spisovnému anglickému jazyku a jeho dialektům u lidí s jinou mateřštinou.

Výzkum představuje dvě hypotézy, a to (a) že úroveň porozumění je vyšší pro standardní

formu jazyka než pro dialekt, vzhledem k výsledkům předchozích výzkumů zkoumajících

standardní (spisovnou) americkou angličtinu, a (b) že účastníci, kteří strávili delší dobu

v anglicky mluvícím prostředí dosáhnou lepších výsledků v porozumění. Provedený

experiment potvrdil obě hypotézy. 100 % účastníků prokázalo lepší porozumění standardní

formě v porovnáním s dialekty, kde výsledky byly přibližně o 10% nižší. Účastníci

nevypozorovali lexikální nebo gramatické odchylky ve spisovné angličtině na rozdíl od

dialektů Sussexu a Kentu. Takový výsledek potvrdil druhou hypotézu, vzhledem k faktu, že

tato skupina patřila do 20 % účastníků, kteří strávili významnou dobu v anglicky mluvícím

prostředí.