Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Kamila Švajcrová**
Title: *British English dialects with focus on dialects of Sussex and Kent*
Length: 60 pages
Text Length: 44 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The problem with this section, as well as the others below which have likewise been marked as 'somewhat deficient', is that the author devotes far too much space in the main text discussing issues which are totally irrelevant to her topic. Examples of this are provided in the Final Comments box overleaf.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

In the Introduction the author claims the dialects of Sussex and Kent have had a *crucial influence on the currently morphing form of the standard variety [of British English]*. This is certainly an eye-catching statement which arouses the reader's interest, but then so much greater is the disappointment that the justification for the claim never properly materialises. Instead, the theoretical section of the text is all too often perilously close to deviation from the topic and, on some occasions, in the opinion of this reviewer, oversteps the mark. At times, it reads more like a general introduction to linguistics, with copious amounts of space devoted, amongst other things, to descriptions of parts of speech (different categories of verbs, adverbs etc.) the four main sentence types and obligatory clause elements.

Section 2.1.1 should be entitled "Celtic languages" rather than *The Celtic Language*; however, the relevance of these older mother tongues to the topic is not immediately obvious since, apart from a limited number of lexical items (mainly geographical and cultural), the influence of Irish, Scottish Gaelic and Welsh on English has always been minimal.

One can perhaps make a case for including paragraphs on some of the most prominent English accents, such as Scouse, Geordie and Brummie, even if these are far removed from the area the author claims primarily to be focusing on. One problem which does arise here is the implication that the selected vocabulary items given as examples are specific to the dialect in question when this is simply not the case. For instance, the Brummie *pop* for a fizzy drink is also widespread in both Lancashire and Yorkshire; the same is true of the popular valediction *ta-ra*. As regards Kent dialect words, the reviewer was unable to verify the authenticity of *scram* as a word for food (p. 30), though it does bear a striking resemblance to 'scran', which is commonly used with the same meaning in the north of England and Scotland. (Just as an aside on the subject of food, the Mancunian *bramcake* mentioned on p. 25 should probably read 'barm cake'.)

Given the catchment area embracing Southern Standard English, considerably more space in the thesis should have been devoted to the phenomenon of Estuary English, a term generally acknowledged to have been coined by EFL teacher David Rosewarne in 1984, although on p. 27 the author seems to suggest it was being used by Gepp as long ago as 1920. Either way, in a work supposedly focusing on the dialects of Kent and Sussex, one would have expected rather more in-depth coverage of these than a mere seven pages out of 31 in the theoretical section, and preferably without such extraneous information as the following: *Apart from the county's cities, there are natural riches to admire, too, i.e., the Kent Downs AONB, North Downs – white chalk cliffs along the coast. Several islands also belong to the region – the Isle of Sheppey, of Grain and Thanet. Historically, Kent was exposed to raids and invaders from Europe, given the county's proximity to the continent across the Strait of Dover; there are ruins of Roman settlements from 43 CE along the coast today (pp. 27-28).* Similarly with Sussex, the reader learns that *Most of the county lies on the Weald massif, including the South Downs National Park and chalk cliffs along the coastline. The area has been inhabited since the Neolithic age and poses a significant role due to the Homo heidelbergensis excavation site in Boxgrove, West Sussex (p. 30).* Again, the relevance of this to English dialects is not immediately apparent. It is also surprising that approximately half of the Sussex section is based on a source dating back to 1877.

From a technical point of view, the standard of language throughout the work is generally very good; it is just a pity so much of the content itself is basically irrelevant to the chosen topic. In addition to this, there are a couple of minor issues, one of which is quotations not being smoothly incorporated into the main text: this is particularly evident in section 2.3 (p. 18). The second point is that as a general principle it is not good to mix fractions and decimals in the same list, even less so when the fraction is only an approximation and the other stats are expressed to one decimal point: *nearly $\frac{3}{4}$ of our sample were Czech and the remaining 28.1% varied* (p. 36).

The list of references is impressive, albeit incorrectly formatted: book titles should be italicised, not the publisher, and the latter should be preceded by the place of publication.

Recommended grade: **dobře**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 28th August 2023

Signature: